Número

071/2018-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Oficializar a cooperação do Escritório da Projetos da Presidência da Fiocruz vinculado ao Gabinete da

Presidência com o Departamento de Endemias Samuel Pessoa da ENSP/Fiocruz, em colaboração com

o Instituto de Higiene e Medicina Tropical da Universidade Nova de Lisboa (IHMT/UNL).

2.0 - OBJETIVO

a) Institucionalizar a avaliação como prática para a melhoria da gestão dos projetos institucionais da

Fiocruz;

b) Avaliar o desempenho do escritório de projetos da presidência da Fiocruz desde a sua implantação;

c) Avaliar os usos e as influências das projetos acompanhados pelo Escritório nos processos de

translação de conhecimento para as políticas de saúde;

d) Realizar intercâmbio e compartilhamento de dados, experiências e informações

técnico-científicas entre as instituições envolvidas.

2.1- COMPOSIÇÃO

- Coordenação Geral

Ana Carneiro

Escritório de Projetos da

Presidência

Marly Marques da Cruz

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  19/01/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

071/2018-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

Escola Nacional de Saúde Pública

Zulmira Hartz

Consultora de Avaliação do Instituto de Higiene e Medicina Tropical/UNL

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria entra em vigência com efeito retroativo a agosto de 2017 em Boletim Interno até a

finalização do Projeto Avaliação do desempenho e gestão do conhecimento no Escritório de

Projetos da Presidência da Fundação Oswaldo Cruz.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  19/01/2018

* CONFERE COM O ORIGINAL.